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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Оперативно-розыскная деятельность,

реализуемая посредством разрешенных национальными законодательствами

оперативно-розыскных мероприятий (далее по тексту вариативно «оперативно-

розыскное мероприятие» или «ОРМ») является одним из наиболее эффективных и

результативных механизмов противодействия преступности. Географическая

сопряженность Российской Федерации и Республики Казахстан с неизбежностью

детерминирует взаимное проникновение криминала, его трансграничный характер, в

том числе связанный с рисками совершения преступлений одновременно на

территории обоих государств. Это в обязательном порядке ставит вопрос о

необходимости максимальной организационной согласованности действий

оперативных подразделений обоих государств, а также о максимально возможном

сближении законодательства, регламентирующего оперативно-розыскную

деятельность.

В настоящее время взаимодействие между Российской Федерацией и

Республикой Казахстан развивается в рамках Содружества Независимых государств,

Евразийского экономического союза, Организации Договора о коллективной

безопасности. Данные международные организации играют большую роль в развитии

разносторонних сфер, в сохранении стабильности жизнедеятельности граждан, а также

в создании внутренних законодательств для их гармонизации в государствах-членах

Союза. В укреплении взаимодействия двух государств важную роль играет их

безопасность, а одной из основных угроз является преступность, которая влияет на

прочность социально-экономического, политического и культурного базиса обоих

государств.

Открытость границ между странами порождает не только положительные

тенденции, связанные с возможностью реализации сотрудничества в самых различных

сферах, но и отрицательные моменты в лице организованных и транснациональных

преступлений. С развитием информационных технологий появляются новые

преступления и способы их совершения, совершенствуются и модифицируются
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методы и средства сокрытия следов преступлений. Преступность является одним

из самых значимых дестабилизирующих факторов и приобретает характер

реальной угрозы национальной безопасности государств. Так, за 2021-2024 гг. на

территории Российской Федерации коэффициент тяжких и особо тяжких

преступлений на 100 тысяч населения был зарегистрирован 393 [282, 284], в

Казахстане – 197 [288]. Раскрываемость по данным категориям преступности за

этот же период времени в Российской Федерации составила 39 %, в Казахстане –

60 %. Это свидетельствует о сравнительно невысокой раскрываемости

преступлений в обоих странах, что в свою очередь, и предопределило

востребованность исследования правового регулирования оперативно-розыскных

мероприятий в Российской Федерации и Республике Казахстан.

Внимание к различным аспектам правоохранительной деятельности не

ослабевает, что во многом связано как с постоянным изменением криминальных

процессов, так и с ежегодным возрастанием требовательности к соответствующей

деятельности со стороны государства и общества. Учитывая то обстоятельство, что

в последнее время многие государства столкнулись с такими глобальными

проблемами, как терроризм, экстремизм, незаконная миграция, распространение

наркотических средств и др., роль оперативно-розыскных мероприятий постоянно

возрастает. Параллельно в постоянном режиме актуализируется вопрос

относительно параметров законности ОРД, поскольку и технический прогресс, и

общая тенденция более пристального внимания к проблеме прав человека

неизбежно продуцируют те или иные коллизионные аспекты при проведении

оперативно-розыскных мероприятий.

Очевидно, что для более эффективной ОРД нужна гармонизация российского

и казахстанского законодательства в сфере оперативно-розыскной деятельности,

поскольку строгая регламентация осуществления оперативно-розыскных

мероприятий в большинстве случаев не допускает широких границ усмотрения

правоприменителя, какой бы значимой не представлялась задача противодействия

преступности. Поиск путей сближения законодательных предписаний поможет

законодательно урегулировать оперативно-розыскные мероприятия в Российской
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Федерации и Республики Казахстан, что будет способствовать дальнейшему

укреплению взаимоотношения оперативных сотрудников двух стран. Совместная

работа оперативных сотрудников, в свою очередь, даст возможность создать

рабочий механизм оперативно-розыскной деятельности. В связи с этим есть

необходимость в разработке предложений и рекомендаций по гармонизации

законодательного регулирования оперативно-розыскных мероприятий Российской

Федерации и Республики Казахстан на основе выявленных в ходе сравнительно-

правового исследования общих и отличительных признаков, требований и условий,

а также синтезирования наиболее эффективных способов нормативной фиксации,

имеющихся в оперативно-розыскном законодательстве России и Казахстана.

Степень научной разработанности избранной темы. В теории

оперативно-розыскной деятельности проблемы совершенствования правового

регулирования оперативно-розыскных мероприятий нашли отражение в работах

таких российских и зарубежных ученых как В.М. Атмажитова [70, с. 24],

Ю.С. Блинова [139, с. 762], В.Г. Боброва [76, с. 64], О.А. Вагина [176, с. 19-23],

К.К. Горяинова [86, с. 576], Е.С. Дубоносова [93, с. 379], Н.С. Железняка [98,

с. 332], С.И. Захарцева [260, с. 397], А.П. Исиченко [78, с. 119], В.Ф. Луговика

[115, с. 96], В.И. Михайлова [120, с. 96], Ю.Ф. Кваши [107, с. 1725], И.А. Климова

[109, с. 383], С.С. Овчинского [124, с. 415], В.Н. Омелина [126, с. 145],

А.Л. Осипенко [213, с. 83-90], В.В. Петрова [129, с. 131], Р.Х. Рахимзода [269,

с. 581], Р.Р. Рахмаджонзода [132, с. 60], Д.В. Ривмана [133, с. 235], Г.К. Синилова

[134, с. 48], К.В. Суркова [270, с. 432], А.Е. Чечетина [147, с. 232], М.А. Шматова

[151, с. 228], A.B. Шахматова [274, с. 438], А.Ю. Шумилова [158, с. 128] и др.

Рассматривая работы авторов Республики Казахстан о проблемах

совершенствования законодательного регулирования оперативно-розыскных

мероприятий стоит отметить С.Ж. Галиева [84, с. 29], В.И. Григорьева [87, с. 76],

Е.Е. Каймульдинова [264, с. 213], С.В. Паташкова [128, с. 259], В.С. Плетнева

[130, с. 192], О.Е. Сапарина [83, с. 96], Ж.М. Чокина [121, с. 164],

А.Д. Шаймуханова [273, с. 42] и др.
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В этих работах исследователи, рассматривая частные случаи, решали более

общие вопросы и проблемы оперативно-розыскных мероприятий, начиная от

определений конкретных мероприятий, заканчивая общей классификацией и

отношений со смежными действиями. Результаты исследований, несмотря на

схожую цель, могли как дополнять, так и противоречить друг другу. В каждом из

этих исследований отражается специфика научных школ и исследовательских

традиций, требующие приведения их результатов в единую систему. Кроме того, в

силу недостаточной координации тематики проводимых исследований, некоторые

из оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных оперативно-

розыскными законами Российской Федерации и Республики Казахстан, могли

изучаться одновременно несколькими независимыми исследователями, тогда как

другие мероприятия остались без научного внимания. При этом вопросы,

связанные с необходимостью гармонизации оперативно-розыскных мероприятий,

оперативно-розыскного законодательства Российской Федерации и Республики

Казахстан до настоящего времени обособленному исследованию не подвергались.

Связь исследований с научными программами или темами. Данное

научное исследование проводится в рамках приказа первого заместителя министра

внутренних дел № 109 «О создании рабочей группы по выработке предложений по

совершенствованию законодательства в области оперативно-розыскной

деятельности» от 12 февраля 2025 года и плана основных организационных

мероприятий по совершенствованию оперативно-розыскной деятельности и

последующего инициирования вопроса о внесении изменений в Закон Республики

Казахстан «Об оперативно-розыскной деятельности» от 15 сентября 1994 года.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью диссертационного исследования является сравнительно-правовое

исследование вопросов правового регулирования оперативно-розыскных

мероприятий в Российской Федерации и Республике Казахстан для достижения

максимально возможной гармонизации нормативного определения их понятия,
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системы, оснований и условий осуществления в обоих государствах. Для

достижения поставленной цели в диссертационной работе предполагается решить

следующие исследовательские задачи:

− проанализировать имеющиеся подходы и определения понятия

оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренные в законодательстве

Российской Федерации и Республики Казахстан и теории оперативно-розыскной

деятельности;

− исследовать систему оперативно-розыскных мероприятий,

предусмотренную законодательством Российской Федерации и Республики

Казахстан;

− сформировать теоретическую модель гармонизации

законодательного регулирования оперативно-розыскных мероприятий в России и

Казахстане;

− провести сравнительно-правовой анализ регулирования различных

видов оперативно-розыскных мероприятий в законах Российской Федерации и

Республики Казахстан «Об оперативно-розыскной деятельности»;

− сформулировать предложения по совершенствованию

законодательного регулирования оперативно-розыскных мероприятий,

сопряженных с ограничением конституционных прав личности, в России и

Казахстане;

− определить пути оптимизации законодательного регулирования

общих оперативно-розыскных мероприятий в обоих странах.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие в связи с проведением оперативно-розыскных мероприятий, а также

обуславливающие необходимость и достаточность их регламентации в

профильном законодательстве об оперативно-розыскной деятельности

Российской Федерации и Республики Казахстан.

Предметом исследования выступают нормы профильного оперативно-

розыскного законодательства Российской Федерации и Республики Казахстан,

нормы модельного оперативно-розыскного законодательства, а также
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законодательства зарубежных стран, регламентирующего вопросы

осуществления ОРД; правовые акты конституционного контроля

(преимущественно Конституционного Суда РФ) по вопросам соблюдения

законности в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий; результаты

проведенного социологического исследования среди оперативных работников

России и Казахстан, а также результаты, полученные другими авторами по

смежной проблематике; теоретические, правовые проблемы и закономерности

законодательного регулирования оперативно-розыскных мероприятий, а также

практика их применения в Российской Федерации и Республике Казахстан.

Методологическую основу исследования составил диалектико-

материалистический метод научного познания. Для достоверного и полного

исследования темы и выявления значимых результатов были использованы

общенаучные и специально-научные методы, среди которых: сравнительно-

правовой, социологический, анализ, синтез, дедукция, индукция, аналогия,

описание, метод правового моделирования, контент-анализа и другие.

Теоретической основой исследования послужили научные исследования

известных ученых в области теории государства и права, логики, уголовного и

уголовно-процессуального права, административной деятельности,

криминалистики, оперативно-розыскной деятельности.

Нормативную базу исследования составили Конституции Российской

Федерации и Республики Казахстан, уголовное, уголовно-процессуальное,

оперативно-розыскное законодательство, а также иные законодательные акты,

регламентирующие отношения в сфере оперативно-розыскной деятельности,

Модельный закон «Об оперативно-розыскной деятельности», международно-

правовые акты в сфере оперативно-розыскной деятельности, ратифицированные

обоими странами.

Эмпирическая база исследования. Исследование основано на анализе

результатов социологического опроса, проведенного среди 440 сотрудников

оперативных подразделений МВД Российской Федерации и Республики Казахстан,

результатах исследований, проведённых другими авторами по аналогичной или
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смежной проблематике; на изучении позиций Конституционного Суда РФ по

вопросам законности осуществления оперативно-розыскных мероприятий (в

Казахстане соответствующая практика до настоящего времени отсутствует).

Научная новизна определяется тем, что впервые проведено сравнительное

исследование законодательного регулирования оперативно-розыскных

мероприятий в Российской Федерации и Республике Казахстан на

монографическом уровне. Сформулировано авторское определение понятия

«оперативно-розыскное мероприятие», рекомендованное к включению в

оперативно-розыскное законодательство России и Казахстана; определены

признаки и сформулировано определение понятия «система оперативно-

розыскных мероприятий»; выявлены методологически значимые направления

гармонизации оперативно-розыскного законодательства обоих стран, в том числе,

с обособлением отдельных групп норм, касающихся оперативно-розыскного

иммунитета, условий проведения оперативно-розыскных мероприятий в случаях,

не терпящих отлагательства, а также формирующих основные вопросы реализации

принудительного механизма при осуществлении оперативно-розыскных

мероприятий. Особый акцент произведен на необходимости оформления

сбалансированного аксиологического сопровождения ОРД и каждого в

отдельности оперативно-розыскного мероприятия, в том числе посредством

дополнения действующего законодательства. Сопоставительный анализ

различных видов оперативно-розыскных мероприятий позволил выявить наиболее

оптимальные конструкции, а также подлежащие к устранению коллизии, что

позволило достичь искомых результатов в поиске гармонизирующих

инструментов, в равной степени востребованных в ОРД России и Казахстана.

Положения, выносимые на защиту:

1. С учетом необходимости обособления понятия «оперативно-розыскное

мероприятие» от иных структурных элементов оперативно-розыскной

деятельности (организационных, управленческих действий, методов, приемов и

средств осуществления ОРД) обоснована необходимость его легального

определения в оперативно-розыскном законодательстве России и Казахстана
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следующим образом: «действия, инициируемые и проводимые уполномоченными

на то субъектами в соответствии с требованиями нормативных правовых актов,

основанные на применении гласных и негласных методов и средств и направленные

на получение и реализацию информации, необходимой для достижения целей и

задач ОРД». При этом с учетом специфики казахстанской модели регулирования в

Законе РК «Об ОРД» данное определение должно быть дополнено формулировкой

«…не подпадающие под признаки негласных следственных действий».

2. Использование в профильном законодательстве Об ОРД перечневого

метода закрепления оперативно-розыскных мероприятий препятствует их оценке в

качестве самостоятельной системы ввиду невозможности четкого сопоставления

общих и специальных признаков. В этой связи обоснована необходимость

преодоления полной (в российском варианте) и частичной (в казахстанском

варианте) анонимизации понятий отдельно взятых оперативно-розыскных

мероприятий, не сопряженного с раскрытием тактических аспектов ОРД.

Соответственно, систему оперативно-розыскных мероприятий можно определить

как законодательно оформленную и исчерпывающую комплектацию различных

видов разрешенных оперативно-розыскных мероприятий, имеющих качественно

отличное содержание, основания и условия их осуществления, не находящихся в

отношении соподчинения и предполагающих возможность их комбинации при

реализации ОРД.

Оформление системы оперативно-розыскных мероприятий позволит

закрепить классификационные признаки непосредственно в структуре

профильного законодательства об ОРД, среди которых наиболее значимыми

являются: 1) «форма проведения оперативно-розыскного мероприятия» - в рамках

которого выделяются: а) только гласные; б) как гласные, так и негласные; в) только

негласные); 2) «свобода инициирования и проведения» (условия проведения),

обособляющий две группы оперативно-розыскных мероприятий: а) свободно

инициируемые и проводимые, не требующие решения руководителя оперативного

подразделения или санкционирования со стороны суда (в российском варианте)

или прокурора (в казахстанском варианте)); б) инициируемые и проводимые с
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ограничениями (требующими надлежащих методов согласования и

санкционирования).

3. Модель законодательного регулирования осуществления оперативно-

розыскных мероприятий должна строиться по пути достижения баланса между

преодолением необоснованных элементов анонимизации отдельных элементов

ОРД и исключением рисков чрезмерного раскрытия ее процессуальных и

тактических аспектов. В современных условиях развития ОРД в России и

Казахстане с целью создания оптимальной модели законодательного

регулирования требуется решение следующих вопросов: 1) закрепление легального

определения понятия «оперативно-розыскное мероприятие»; 2) оформление в

рамках отдельных статей профильных законов об ОРД каждого оперативно-

розыскного мероприятия с легальной дефиницией и уточнением оснований и

условий его инициации и проведения; 3) обособление норм, касающихся

осуществления оперативно-розыскных мероприятий в случаях, не терпящих

отлагательства; 4) синтез основных положений, касающихся оперативно-

розыскного иммунитета в рамках отдельной статьи профильного закона об ОРД;

5) четкое оформление принудительных мер в оперативно-розыскных

законодательствах Российской Федерации и Республики Казахстан.

4. В рамках специальных вопросов модели законодательного

регулирования оперативно-розыскных мероприятий в профильном

законодательстве об ОРД Российской Федерации и Республики Казахстан

необходимо:

− для нейтрализации рисков снижения инициативности, а также

применения мер дисциплинарной и иной правовой ответственности к

руководителям оперативных подразделений, требуется уточнение оснований (в

рамках отдельных инструкций), по факту которых допускается проведение

оперативно-розыскных мероприятий в случаях, не терпящих отлагательств;

− при конструировании самостоятельной статьи (по аналогии с уголовно-

процессуальным законодательством), содержащей перечень основных субъектов

«оперативно-розыскного иммунитета», следует учесть специфику оперативно-
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розыскного иммунитета адвоката и его ограниченность исключительно

обстоятельствами, составляющими адвокатскую тайну. Для казахстанского

законодателя весьма востребовано решение относительно прозрачности

проведения специальных оперативно-розыскных мероприятий в отношении

прокурорских работников, поскольку именно они являются субъектами

санкционирования данных оперативно-розыскных мероприятий, что

свидетельствует о возможности специфического конфликта интересов.

− учитывая явно выраженную потребность принудительных механизмов

при осуществлении оперативно-розыскных мероприятий, которые до настоящего

времени не урегулированы в оперативно-розыскном законодательстве России и

Казахстана (в последнем случаи имеют место фрагментарные решения),

обоснована возможность применения метода «отрицательного признака»,

предполагающего законодательное указание на меры принуждения, которые

недопустимы в рамках осуществления оперативно-розыскных мероприятий

(соответственно, все остальные принудительные меры будут презюмироваться как

допустимые).

5. Регламентация в ФЗ «Об ОРД» и Законе РК «Об ОРД» оперативно-

розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав

человека, имеет характер явного (в казахстанской модели) и контекстного (в

российской модели) обособления от иных мероприятий, что обусловлено особым

механизмом их инициирования и проведения. В рамках оперативно-розыскных

мероприятий данной группы целесообразны будут следующие изменения и

уточнения:

− переименование двух сопоставимых оперативно-розыскных

мероприятий, именуемых «обследование помещений, зданий, сооружений,

участков местности и транспортных средств» (ФЗ РФ «Об ОРД») и «негласные

проникновение и (или) обследование места» (Закон РК «Об ОРД») на

«оперативный осмотр», который определить как оперативно-розыскное

мероприятие, заключающееся в гласном и негласном не процессуальном осмотре

объектов с целью обнаружения документов, следов, предметов, в отношении
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которых есть основание предполагать их отношение к преступной деятельности,

а также получения иной информации, необходимой для решения задач ОРД;


[…]


0

%

1.

2.

Нет 15 16 10 13 5

4

45

%

12 10 16 17 5

5

55

%

1

0

9

49

,6

0

%

1.

3.

Затрудня

юсь

ответить

7 3 5 4 1

9

15

,8

0

%

2 6 3 2 1

3

13

%

3

2

14

,5

0

%

1.

4.

Иное 1 1 2 1,

70

%

1 1 2 2

%

4 1,

80

%

2. Считаете ли Вы необходимым закрепить понятия каждого оперативно-розыскного

мероприятия в Законе об ОРД?

2.

1.

Да 25 21 24 14 8

4

70

%

15 18 15 14 6

2

62

%

1

4

6

66

%

2.

2.

Нет 8 7 6 8 2

9

24

,2

0

%

8 6 7 8 2

9

29

%

5

8

26

,3

0

%
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2.

3.

Затрудня

юсь

ответить

2 2 3 7 5,

80

%

2 1 3 3 9 9

%

1

6

7,

30

%

2.

4.

Иное

3. Считаете ли Вы необходимым дополнить перечень оперативно-розыскных мероприятий

возможностью осуществления «иных действий», не входящих в этот перечень?

3.

1.

Да 15 12 11 9 4

7

39

,2

0

%

8 8 5 12 3

3

33

%

8

0

36

,3

0

%

3.

2.

Нет 18 16 19 14 6

7

55

,8

0

%

17 14 18 12 6

1

61

%

1

2

8

58

,2

0

%

3.

3.

Затрудня

юсь

ответить

2 2 2 6 5

%

3 2 1 6 6

%

1

2

5,

50

%

4. Согласны ли Вы с тем, что закрепление строгой процедуры проведения оперативно-

розыскных мероприятий в Законе об ОРД оптимизирует работу оперативных сотрудников?

4.

1.

Да 15 13 8 10 4

6

38

,3

0

%

9 8 9 8 3

4

34

%

8

0

36

,3

0

%

4.

2.

Нет 20 17 22 15 7

4

61

,7

0

%

14 17 14 16 6

1

61

%

1

3

5

61

,4

0

%

4.

3.

Затрудня

юсь

ответить

2 2 1 5 5

%

5 2,

30

%

4.

4.

Иное

5. Считаете ли Вы целесообразным закрепить в законодательстве метод, «захват», в качестве

оперативно-розыскного мероприятия? (для сотрудников МВД Российской Федерации)

5.

1.

Да 8 10 6 6 3

0

25

%

5.

2.

Нет 20 19 18 15 7

2

60

%

5.

3.

Затрудня

юсь

ответить

7 1 6 4 1

8

15

%

5.

4.

Иное

6. Согласны ли Вы с тем, что полиграфологическое исследование является самостоятельным

оперативно-розыскным мероприятием?

6.

1.

Да 11 10 6 3 3

0

25

%

13 15 12 8 4

8

48

%

7

8

35

,5

0

%

6.

2.

Нет 21 18 19 20 7

8

65

%

11 8 11 12 4

2

42

%

1

2

0

54

,5

0

%

6.

3.

Затрудня

юсь

ответить

3 2 5 2 1

2

10

%

1 2 2 5 1

0

10

%

2

2

10

%

6.

4.

Иное
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7. Считаете ли Вы целесообразным закрепить применение служебно-розыскных собак в

Законе об ОРД? (для сотрудников МВД Российской Федерации)

7.

1.

Да 4 6 4 8 2

2

18

,3

0

%

7.

2.

Нет 27 22 25 17 9

1

75

,8

0

%

7.

3.

Затрудня

юсь

ответить

4 2 1 7 5,

90

%

8. Возникают ли сложности при осуществлении «оперативного эксперимента»? (для

сотрудников МВД Российской Федерации)

Возникают ли сложности при осуществлении «применения модели поведения,

имитирующей преступную деятельность»? (для сотрудников МВД Республики Казахстан)

8.

1.

Да:

8.

1.

1.

Отсутств

ие

законода

тельного

определе

ния

26 21 23 20 9

0

75

%

19 17 18 15 6

9

69

%

1

5

9

72

,3

0

%

8.

1.

2.

Большое

количест

во жалоб

от

граждан

на

органы,

осуществ

ляющие

оператив

но-

розыскну

ю

деятельн

ость

9 9 7 5 3

0

25

%

6 6 7 9 2

8

28

%

5

8

26

,4

0

%

8.

1.

3.

Злоупотр

ебление

своими

полномо

чиями и

нарушен

ие

конститу

ционных

прав

2 2 2

%

2 0,

90

%

8.

1.

4.

Создают

затрудне

ния

молодым

оператив

ным

работник

ам при

осуществ

лении

оператив

1 1 1

%

1 0,

40

%
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но-

розыскно

го

мероприя

тия

8.

2.

Иное

8.

3.

Нет

8.

4.

Затрудня

юсь

ответить

9. Считаете ли Вы необходимым в обязательном порядке сопровождать проведение

«контролируемой поставки» оперативными сотрудниками?

9.

1.

Да 15 16 13 14 5

8

48

,3

0

%

12 15 17 18 6

2

62

%

1

2

0

54

,5

0

%

9.

2.

Нет 14 11 15 11 5

1

42

,5

0

%

13 9 8 4 3

4

34

%

8

5

38

,7

0

%

9.

3.

Затрудня

юсь

ответить

6 3 2 1

1

9,

20

%

1 3 4 4

%

1

5

6,

80

%

1

0.

На Ваш взгляд, при проведении каких оперативно-розыскных мероприятий на практике

чаще всего затрагиваются права граждан?

1

0.

1.

Опрос;

Опрос

лиц

1

0.

2.

Наведени

е справок

1

0.

3.

Сбор

образцов

для

сравните

льного

исследов

ания;

Получен

ие

образцов

1

0.

4.

Провероч

ная

закупка;

15 13 12 9 4

9

11

,1

0

%

12 6 15 9 4

2

10

,2

0

%

9

1

10

,7

0

% Оператив

ный

закуп

1

0.

5.

Наблюде

ние

1

0.

6.

Получен

ие

компьют

ерной

информа

ции;

115 78 85 71 3

4

9

79

,1

0

%

85 79 77 82 3

2

3

78

,4

0

%

8

5

3

78

,8

0

%
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Негласно

е снятие

информа

ции с

компьют

еров,

серверов

и других

устройст

в,

предназн

аченных

для

сбора,

обработк

и,

накоплен

ия и

хранения

информа

ции

1

0.

7.

Обследов

ание

помещен

ий,

зданий,

сооружен

ий,

участков

местност

и и

транспор

тных

средств;

Негласны

е

проникно

вение и

(или)

обследов

ание

места

1

0.

8.

Контроль

почтовых

отправле

ний,

телеграф

ных и

иных

сообщен

ий;

Негласны

й

контроль

почтовых

и иных

отправле

ний

1

0.

9.

Прослуш

ивание

телефонн

ых
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перегово

ров;

Негласны

е

контроль,

перехват

и снятие

информа

ции,

передаю

щейся по

сетям

электрич

еской

(телеком

муникац

ионной)

связи

1

0.

1

0.

Оператив

ный

эксперим

ент;

12 10 12 9 4

3

9,

80

%

11 14 9 13 4

7

11

,4

0

%

9

0

10

,5

0

%

Примене

ние

модели

поведени

я,

имитиру

ющей

преступн

ую

деятельн

ость

1

1.

Как Вы считаете, есть ли разница в проведении оперативно-розыскных мероприятий от

аналогичных им негласных следственных действий, если да, то какие? (для сотрудников

МВД Республики Казахстан)

1

1.

1.

Да 15 12 14 14 5

5

55

%

1

1.

2.

Нет 12 10 11 12 4

5

45

%

1

2.

Как Вы считаете, при проведении оперативно-розыскных мероприятий, по какой причине

нарушаются права граждан?

1

2.

1.

Несовер

шенство

оператив

но-

розыскно

го

законода

тельства

21 15 17 14 6

7

55

,8

0

%

20 16 18 14 6

8

68

%

1

3

5

61

,4

0

%

1

2.

2.

Слабая

професси

ональная

подготов

ка

оператив

ных

сотрудни

ков, в

том

12 11 12 11 4

6

38

,3

0

%

4 7 6 9 2

6

26

%

7

2

32

,7

0

%

247

числе

слабое

знание

уголовно

го,

уголовно

-

процессу

ального и

оператив

но-

розыскно

го

законода

тельства

1

2.

3.

Ошибки,

допускае

мые при

отборе

кадров в

оператив

ные

подразде

ления

2 4 1 7 5,

90

%

1 2 1 2 6 6

%

1

3

5,

90

%

1

3.

Как соотносится понятия «оперативно-розыскные мероприятия» и «методы ОРД»?

1

3.

1.

Они

тождеств

енны

6 4 4 3 1

7

14

,2

0

%

6 4 5 1 1

6

16

%

3

3

15

%

1

3.

2.

Методы

являются

частью

оператив

но-

розыскн

ых

мероприя

тий

17 14 15 10 5

6

46

,7

0

%

10 13 9 11 4

3

43

%

9

9

45

%

1

3.

3.

Оператив

но-

розыскн

ые

мероприя

тия

являются

частью

методов

6 5 3 4 1

8

15

%

4 3 7 2 1

6

16

%

3

4

16

%

1

3.

4.

Методы

– это

оператив

но-

розыскн

ые

действия,

которые

не входят

в

законода

тельный

перечень

оператив

но-

5 5 7 6 2

3

19

,2

0

%

4 5 2 9 2

0

20

%

4

3

20

%

248

розыскн

ых

мероприя

тий

1

3.

5.

Затрудня

юсь

ответить

1 2 1 2 6 5

%

1 2 2 5 5

%

1

1

5

%

1

4.

Считаете ли Вы необходимым закрепить принудительные меры (задержание, личный

досмотр, изъятие) в ФЗ РФ «Об ОРД» по примеру УПК РФ? (для сотрудников МВД

Российской Федерации)

1

4.

1.

Да 18 14 13 9 5

4

45

%

1

4.

2.

Нет 6 10 12 8 3

6

30

,0

0

%

1

4.

3.

Затрудня

юсь

ответить

11 6 5 8 3

0

25

%

1

4.

4.

Иное

1

5.

Считаете ли Вы, что перечисленные оперативно-розыскные мероприятия: 1) обнаружение,

негласная фиксация и изъятие следов противоправных деяний, их предварительное

исследование; 2) преследование лица, готовящего, совершающего или совершившего

преступление, и его задержание; 3) осуществление с участием понятых личного досмотра

задержанных лиц, изъятия находящихся при них вещей и документов, могущих относиться

к преступной деятельности, а также досмотра жилых помещений, рабочих и иных мест,

досмотра транспортных средств необходимо закрепить в самостоятельной главе Закона РК

«Об ОРД» в качестве принудительных мер по примеру УПК РК? (для сотрудников МВД

Республики Казахстан)

1

5.

1.

Да 12 8 10 13 4

3

43

%

1

5.

2.

Нет 11 13 5 3 3

2

32

%

1

5.

3.

Затрудня

юсь

ответить

2 4 10 9 2

5

25

%

1

5.

4.

Иное

1

6.

Считаете ли Вы целесообразным унифицировать правовую регламентацию оперативно-

розыскных мероприятий в оперативно-розыскных законах стран-участниц СНГ?

1

6.

1.

За 25 15 19 17 7

6

63

,4

0

%

21 17 18 14 7

0

70

%

1

4

6

66

,4

0

%

1

6.

2.

Против 4 7 5 3 1

9

15

,8

0

%

2 5 4 7 1

8

18

%

3

7

16

,8

0

%

1

6.

3.

Затрудня

юсь

ответить

6 8 6 5 2

5

20

,8

0

%

2 3 3 4 1

2

12

%

3

7

16

,8

0

%
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1

6.

4.

Иное

1

7.

Стаж работы в оперативной службе:

1

7.

1.

менее 1

года

2 3 1 6 5

%

2 1 1 4 4

%

1

0

4,

60

%

1

7.

2.

до 3 лет 2 6 2 4 1

4

11

,7

0

%

3 1 5 9 9

%

2

3

10

,4

0

%

1

7.

3.

до 5 лет 5 10 5 4 2

4

20

%

5 1 6 7 1

9

19

%

4

3

19

,5

0

%

1

7.

4.

до 10 лет 16 6 12 7 4

1

34

,2

0

%

12 10 10 7 3

9

39

%

8

0

36

,4

0

%

1

7.

5.

более 10

лет

12 6 8 9 3

5

29

,1

0

%

8 9 7 5 2

9

29

%

6

4

29

,1

0

%