ОТЗЫВ

**научного руководителя на диссертацию Карла Ардака Маратовича
«ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ОПЕРАТИВНО-
РОЗЫСКНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И
РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН» (сравнительно-правовое исследование)
на соискание учёной степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.12 – Криминалистика; судебно-экспертная
деятельность; оперативно-розыскная деятельность**

Диссертация А.М. Карла на тему «Законодательное регулирование оперативно-розыскных мероприятий в Российской Федерации и Республике Казахстан» (сравнительно-правовое исследование) является завершённой научно-квалификационной работой.

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает сомнений и обусловлена наличием серьёзных угроз безопасности Российской Федерации и Республики Казахстан со стороны транснациональной организованной преступности, международного терроризма и наркобизнеса.

Являясь соседними государствами имеющими тесные экономические, политические, социальные связи и общую историю, есть необходимость в объединении усилий в борьбе с такой преступностью правоохранительных органов. Для этого и нужна гармонизация законодательств в сфере оперативно-розыскной деятельности.

Законодательное регулирование оперативно-розыскных мероприятий в Российской Федерации и Республики Казахстан, укрепит взаимоотношение оперативных сотрудников двух стран и поможет создать рабочий механизм оперативно-розыскной деятельности в международных отношениях. В связи с этим назрела реальная необходимость в разработке предложений и рекомендаций по гармонизации законодательного регулирования оперативно-розыскных мероприятий Российской Федерации и Республики Казахстан.

Структура диссертационной работы А.М. Карла построена в соответствии с поставленной целью и задачами, что позволило достаточно полно и всесторонне рассмотреть необходимые вопросы и убедительно аргументировать положения и выводы, выносимые на защиту. Диссертация состоит из введения, двух глав, включающих пять параграфов, заключения, списка использованной литературы и приложений. Все главы находятся во взаимосвязи друг с другом, изложены логически стройно, имеют завершенный характер, содержат выводы и предложения.

Представленная работа является результатом самостоятельного научного труда, в ходе которого соискатель в должной мере овладел исследовательскими приемами и методами, проделав большую работу – как в теоретическом плане, так и, с точки зрения, сбора и обобщения эмпирического материала.

Диссертантом широко использовались общенаучные методы: анализ, синтез, дедукция, индукция, аналогия, описание. Наряду с этим в процессе исследования применялись частные методы научного познания – формально-юридический, сравнительно-правовой, системно-структурный, конкретно-социологический методы.

Объем и содержание работ, опубликованных по теме диссертационного исследования, акты о результатах внедрения в практическую деятельность и в образовательный процесс, свидетельствуют о достаточно полной апробации результатов исследования.

К достоинствам работы следует отнести результаты сравнительного анализа системы законодательных актов, регулирующих оперативно-розыскные мероприятия в Российской Федерации и Республике Казахстан; выявление имеющихся пробелов и достоинств законодательного регулирования оперативно-розыскных мероприятий в Российской Федерации и Республике Казахстан и обоснование концептуальных путей их развития, а также формулирование предложений по их совершенствованию и сближению.

Новизна диссертационного исследования А.М. Карла определяется в предпринятой попытке совершенствования и путей сближения законодательного

регулирования оперативно-розыскных мероприятий Российской Федерации и Республики Казахстан, направленной на преодоление правовых различий, упрощение условий взаимодействия оперативных подразделений органов внутренних дел указанных государств.

Достоверность и степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций состоит в том, что диссертант при написании работы опирался на труды ученых в области теории права и оперативно-розыскной деятельности, нормативные правовые акты, решения и определения высших судебных органов Российской Федерации и Республики Казахстан.

Теоретическая значимость диссертационного исследования определяется прикладным значением выводов, предложений и рекомендаций автора, возможностью правового закрепления; состоит в дальнейшем развитии науки оперативно-розыскной деятельности, в частности её разделов, включающих учение о правовой основе оперативно-розыскной деятельности и теории оперативно-розыскных мероприятий в Российской Федерации и Республике Казахстан.

Практическая значимость определяется возможностью использования разработанных положений, выводов и рекомендаций в практической деятельности правоприменителями при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Также, результаты диссертации могут быть востребованы в научно-исследовательской и образовательной деятельности при подготовке научной, учебной и методической литературы по использованию специальных знаний.

В процессе подготовки диссертационного исследования автор проявил себя добросовестным, вдумчивым и заинтересованным исследователем, способным самостоятельно определить и сформулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, определить необходимые методы исследования.

Таким образом, положительно оценивая диссертационное исследование, прихожу к выводу о том, что диссертация А.М. Карла на тему «Законодательное

Республике Казахстан» (сравнительно-правовое исследование) представляет собой самостоятельно выполненную, актуальную и завершенную научно-квалификационную работу, содержащую творческое решение теоретических задач, имеющих существенное значение для дальнейшего совершенствования и развития законодательного регулирования оперативно-розыскных мероприятий в Российской Федерации и Республике Казахстан.

Таким образом, анализируемая работа выполнена по всем требованиям диссертационного исследования, а ее автор Карл Ардак Маратович заслуживает присуждения искомой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 –Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Научный руководитель:

профессор кафедры оперативно-разыскной деятельности в ОВД
Санкт-Петербургского университета МВД России
доктор юридических наук, профессор,
Заслуженный сотрудник ОВД Российской Федерации

А. В. Шахматов

«24» 12 2024 г.